
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2013

PORTARIA N° 487/2013-GAB/SUSIPE  
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES, Chefe 
de Segurança, matricula nº 5888995, servidor Comissionado 
DAS-3, para responder pela Vice Direção do Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis, no período de 01 a 30 de 
2013, por ocasião das férias regulamentares do titular LAURO 
WALDERSON DA SILVEIRA TABORNA, matrícula nº 54196243.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 555/2013-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR, 
Vice-Diretor GEP/DAS 011.3, matrícula funcional nº 8017933, 
para responder pela Direção da Central de Triagem da Cidade 
Nova, no período de 01 a 30 de julho de 2013, por ocasião das 
férias regulamentares do titular ANDRESON DE SOUZA PALHETA, 
matrícula nº 54188631.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 559/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC a 
servidora DOROTEIA SOARES LIMA, matrícula funcional nº 
5614325, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 04 de julho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 553/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, 
o servidor RINGO ALEX RAYOL FRIAS, matrícula funcional nº 
54194951, ocupante do cargo comissionado de Vice-Diretor, a 
contar de 02 de julho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 494/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, 
o servidor PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5674840, ocupante do cargo comissionado 
de Diretor, a contar de 03 de julho de 2013.

II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 561/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Reeducação Feminino - CRF, a servidora 
KELLY CRISTINA BRABO FIEL, matrícula funcional nº 54186976, 
ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a contar de 11 
de junho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 560/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Reeducação Feminino - CRF, o servidor 
EMERSON LUIS DAS NEVES, matrícula funcional nº 5508312, 
ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a contar de 04 
de julho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 491/2013 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, 
o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, matrícula 
funcional nº 5808790, ocupante do cargo comissionado de 
Diretor, a contar de 03 de julho de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551853

PORTARIA Nº  723/2013-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do MAURICIO DO 
SOCORRO ARAUJO DE FRANÇA, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2021/2010 e a ROSÂNGELA REBELLO 
DA SILVEIRA PINTO, Gerente, como suplente do ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA,  membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2021/2010-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551856

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
ERRATA

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 347444 PORTARIA 
Nº. 389/2013-CGP.SUSIPE DE 22 DE MAIO  DE 2013;

ONDE SE LÊ:
Referente às supostas agressões físicas a presos custodiados no 
Centro de Recuperação Penitenciário-III, no dia 08/11/2012.
LEIA-SE:
Acerca do Memo nº 153/2012-CTM-II, de 16/02/2012, referente 
à apreensão de 04(quatro) celulares, sendo 01 Motorola, 01 
SIEMENS e 02 LG, no armário do Agente Penitenciário Alailson 
da Silva Serrão, por ocasião de inspeção rotineira do alojamento 

dos servidores da Central de Triagem Metropolitana-II, nos dias 
15 e 16/02/12.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551867

PORTARIA: 1567/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551877

PORTARIA: 1573/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA MARIA DA SILVA                 PSICOLOGA                5188679     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              124,00
03421131662960000    0262000000          339030              158,61
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551893

Dispensa: 73/2013
Data: 04/07/2013
Valor: 548,98
Objeto: Aquisição de 21 (vinte e uma) placas de acrílico para 
serem utilizadas para indicação interna dos diversos setores do 
Centro de Recuperação Regional de Breves. 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339039              0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551907

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 02/01/2014
Justifi cativa: Em razão da não conclusão da obra de construção 
do Centro de Triagem de Marabá.
Objeto: Termo de Cooperação para execução da obra de 
construção do Centro de Triagem de Marabá
Convenio: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
Partes:
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551832

PORTARIA Nº. 698/2013 – CGP/SUSIPE BELÉM,  
08 DE JULHO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, datada de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora HERNANDA SOARES SERRA, acerca do 
Memo nº 336/09-CRT, de 24.06.09, referente a falta ao serviço 
nos meses de maio e junho/09, no Centro de Recuperação de 
Tucuruí, por infração, em tese, ao artigo 177, inciso I, e art. 178, 
IV, da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.


